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Balanc¢o Patrimonial 2024

Classifica¢ Descricdo

1.1
1.1.1
1.1.1.01
1.1.1.03
1.1.2
1.1.2.01
1.1.3
1.1.3.08
1.2
1.2.1
1.2.1.04
1.2.3
1.2.3.02
1.2.4
1.2.4.02
1.2.4.03
1.2.4.07

ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
CAIXA
APLICACOES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA
CLIENTES
DUPLICATAS A RECEBER
OUTROS CREDITOS
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR
ATIVO NAO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
SOCIOS, ADMINISTRADORES E PEESOAS LIGADAS
INVESTIMENTOS
TITULOS DE CAPITALIZACAO
IMOBILIZADO
MOVEIS E UTENSILIOS
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
(-) DEPRECIACOES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES TRIBUTARIAS
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER
OBRIGACOES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA
OBRIGACOES COM O PESSOAL
OBRIGACOES SOCIAIS
PROVISOES
OUTRAS OBRIGACOES
ADIANTAMENTOS A CLIENTES
DIVIDENDOS, PART. E JURO SOBRE O CAPITAL
PARTICIPACOES
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO
EMPRESTIMOS
OUTRAS OBRIGACOES
PARCELAMENTOS
PARCELAMENTOS
PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL SUBSCRITO
RESERVAS
RESERVAS DE LUCROS

Nota Explicativa

5.1
5.2

5.1
5.5

5.10

5.1
511

2024
31/12/2024

438.777,84d
190.947,57d
113.066,25d
77.881,32d
247.830,27d
247.830,27d
0,00

0,00
237.286,69d
0,00

0,00

0,00

0,00
237.286,69d
135.485,95d
662.737,06d
560.936,32c

186.884,64c
39.812,95¢
39.812,95¢
142.171,69c
48.731,97c
13.121,03c
80.318,69¢c
4.900,00c
4.900,00c
0,00

0,00
221.164,91c
152.927,74c
138.915,31c
14.012,43c
68.237,17c
68.237,17c
268.014,98c
200.000,00c
200.000,00c
68.014,98¢c
68.014,98c

2023
31/12/2023

307.358,14d
176.081,39d
98.152,36d
77.929,03d
127.641,62d
127.641,62d
3.635,13d
3.635,13d
582.131,51d
343.191,43d
343.191,43d
4.723,77d
4.723,77d
234.216,31d
135.485,95d
659.335,06d
560.604,70c

175.434,14c
30.363,84c
30.363.84c
135.070,30c
47.727,30c
25.964,36¢
61.378,64c
0,00

0,00
10.000,00c
10.000,00c
314.686,78c
236.474,28c
236.474,28c
0,00
78.212,50c
78.212,50c
399.368,73c
200.000,00c
200.000,00c
199.368,73c
199.368,73c

Iracema Silva Souza
CPF: 673.828.783-68
Sécia-Administradora

Sado Luis - MA, 31 de dezembro de 2024

Francy Meyre Moreira Gomes
CRC: MA-10235/0

Contadora
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Demonstracao do Resultado do Exercicio 2024

Descricao

RECEITA BRUTA

DEDUCOES DA RECEITA BRUTA
RECEITA LIQUIDA

LUCRO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS

RECEITAS FINANCEIRAS
RESULTADO OPERACIONAL

RECEITAS NAO OPERACIONAIS
RESULTADO ANTES DO IR E CSL

LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO

Nota Explicativa

10

2024
31/12/2024

2.859.503,98
(429.300,74)
2.430.203,24
2.430.203,24
(1.733.843,31)
(1.733.843,31)
187,35
696.547,28
1.023,52
697.570,80
697.570,80

2023
31/12/2023

2.603.673,63
(291.689,26)
2.311.984,37
2.311.984,37
(1.701.407,50)
(1.701.407.50)
152,07
610.728,94
52.000,00
662.728,94
662.728,94

Iracema Silva Souza

CPF: 673.828.783-68
Sécia-Administradora

Sdo Luis - MA, 31 de dezembro de 2024

Francy Meyre Moreira Gomes
CRC: MA-10235/0

Contadora
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DEMONSTRACAO DOS LUCROS OU PREJUiZOS ACUMULADOS 2024

DISCRIMINACAO 2024
) 31/12/2024
LUCROS/PRE]JUIZOS
Saldo Anterior de Lucros Acumulados 0,00
Ajustes Credores de Periodos-base Anteriores 0,00
Reversao de Reservas 0,00
Outros Recursos 0,00
Lucro Liquido do Ano 697.570,80
(-)Saldo Anterior de Prejuizo Acumulados 0,00
(-)Ajustes Devedores de Periodos-base Anteriores 0,00
(-)Prejuizo Liquido do Ano 0,00
TOTAL 697.570,80
DESTINACOES
Transferéncias para Reservas 131.353,75
Dividendos ou Lucros Distribuidos, Pagos ou Creditados (662.692,26)
Parcela dos Lucros Incorporados ao Capital 0,00
Outras DestinacGes (166.232,29)
TOTAL (697.570,80)
LUCROS OU PREJUiZOS ACUMULADOS 0,00

2023
31/12/2023

949.547,04
0,00

0,00

0,00
662.728,94
0,00

0,00

0,00
1.612.275,98

(199.368,73)
(1.412.907,25)
0,00

0,00
(1.612.275,98)
0,00

Sado Luis - MA, 31 de dezembro de 2024

Iracema Silva Souza
CPF: 673.828.783-68
Sécia-Administradora

CRC: MA-10235/0
Contadora

Francy Meyre Moreira Gomes
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Coeficientes Férmula Valor Resultado
indice de Liquidez Geral = Atl\lfo Clrlculante + Reallzlavel I:ong.o Prazo  _ 438.777,84 + 0,00 LG = 1,08
Passivo Circulante + Passivo Nio-Circulante 186.884,64 + 221.164,91
Indice de Liquidez Corrente = AUYO Clrlculante = 438.777,34 ILC= 2,35
Passivo Circulante 186.884,64
£ .. Ativo Circulante - Estoque 438.777,84 - 0,00
Indice de Liquidez S = = = ILS= 2,35
ndice de Liquidez Seca Passivo Circulante 186.884,64
indice de Liquidez Imediata = Plspolnlvel = 190.947,57 ILI = 1,02
Passivo Circulante 186.884,64
P N B Ativo _ 676.064,53 _ B
Indice de Solvéncia Geral = Passivo Circulante + Passivo Ndo-Circulante ~ 186.884,64 + 221.164,91 156 = 1,66
Grau de Endividamento = Passivo Circulante + P.asswo Nio-Circulante _ 186.884,64 + 221.164,91 - GE= 060
Ativo 676.064,53

Os indices de liquidez avaliam a capacidade de pagamento da empresa frente as suas
obrigacOes e evidenciam se a empresa tem capacidade para honrar com seus compromissos a
curto, médio e longo prazo.

0 ISG (Indice de Solvéncia Geral) avalia a capacidade de uma empresa de honrar suas
obrigacdes de longo prazo, levando em consideracao tanto seus ativos quanto suas dividas. Em
suma, ele representa a relacdo entre os recursos disponiveis para a empresa e suas obrigacdes
financeiras.

Com relacdo ao indice de endividamento, o percentual apresentou um resultado de 0,60.
Neste caso a andlise é: quanto menor, melhor, pois apresenta menor risco de inadimpléncia.

As informacgdes para o calculo dos indicadores foram retiradas unicamente do Balanco
Patrimonial encerrado em 31/12/2024.

Sado Luis - MA, 31 de dezembro de 2024

Iracema Silva Souza Francy Meyre Moreira Gomes
CPF: 673.828.783-68 CRC: MA-10235/0
Sécia-Administradora Contadora
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NOTAS EXPLICATIVAS 2024

Notas explicativas da Administracao as demonstragcées contabeis
Em 31 de dezembro de 2024

(Em reais, exceto quando especificado de outra forma)

1 - INFORMACOES GERAIS E CONTEXTO OPERACIONAL

C 1 COMUNICAGCAO & INFORMACAO LTDA, foi constituida 28 de junho de 2005
iniciando, logo apds, suas atividades. Dentre essas suas varias atividades econémicas
tem Servicos de Monitoramento de Radios e Jornais. Traduzindo de forma mais efetiva,
fazemos clipping - que é o processo continuo de monitoramento, analise e
arquivamento de mengdes feitas na midia a uma determinada marca, empresa ou
pessoa fisica.

Este processo pode-se estender também a verbetes, nomes e expressdes utilizados
numa campanha de comunica¢do. Normalmente, 0 monitoramento é feito em midias
de conteddo publico ou por assinatura, como televisdo, radio, jornais e revistas
impressas ou eletrénicas, sites noticiosos, blogs, redes sociais, podcasts e plataformas
de streaming, como o YouTube.

Além desta sua atividade econémica principal, ha também outras como,
desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, tratamento de dados,
provedores de servicos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet, atividades
de producdo de fotografia, filmagens de festas e eventos, servicos de organizacao de
feiras, congressos, exposicdes e festas.

0 quadro societario atualmente é composto pela titular IRACEMA SILVA SOUZA, com
Capital Social no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), totalmente integralizado,
revertido e transformado em recursos seguros e de qualidade para continuidade de
uma boa prestacdo de servicos, bom funcionamento da empresa e logo, satisfacao dos
clientes e parceiros.

2 - BASE DE PREPARACAO

As demonstragdes contabeis sao de responsabilidade da administragdo, foram
elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo com as praticas de contabilidade
adotadas no Brasil, em conformidade com a Lei das Sociedades por Ag¢des (Lei n?
6.404/76), incluindo as alteragées promovidas pela Lei n® 11.638/07, Lei 11.941/09, e
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC.

3 - BASE DE MENSURACAO

As demonstracdes contabeis foram elaboradas com base no custo histérico,
exceto quando indicado de outra forma.
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4 - MOEDA FUNCIONAL E MOEDA DE APRESENTACAO

As demonstragdes contdbeis sdo apresentadas em R$ (Reais), que é a moeda
funcional da Empresa.

5 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS
5.1 Ativos e Passivos circulantes e nao circulantes

Os ativos devem ser classificados como circulante quando satisfizerem a um
dos seguintes critérios:

o Estiverem disponiveis para realizagdo imediata; e

o Tiverem a expectativa de realizacdo até doze meses apdés a data das
demonstragdes contdbeis. Os demais ativos devem ser classificados como nao
circulantes.

Os passivos devem ser classificados como circulantes quando corresponderem a
valores exigiveis até doze meses apds a data das demonstragdes contabeis. Os demais
passivos devem ser classificados como nao circulantes.

5.2 Disponivel

Incluem o caixa, bem como suas variagdes, assim como os depdsitos
bancarios e demais movimentagdes, demonstrados pelo valor histérico podendo
ser acrescidos dos encargos financeiros.

Sao mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto
prazo.

Os saldos contdbeis das contas de Disponivel sdo conciliados com as
informagdes fornecidas pelos bancos através dos extratos bancarios e conferem
com 0S mesmos.

5.3 Clientes

Clientes correspondem aos valores a receber pela venda de prestaciao de
servigos no curso normal das atividades da empresa. Sdo classificados no ativo
circulante, os valores a receber de clientes com o prazo de recebimento igual a 12
(doze meses).

5.4 Qutros Créditos

O valor desta rubrica é referente a FGTS a restituir devido a pagamento em
duplicidade no exercicio de 2023, que foi compensado em janeiro de 2024.
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5.5 Ativo Realizavel a Longo Prazo

Os valores desta rubrica sdo referentes a transagdes entre empresa e sécio,
feitos durante o exercicio.

5. 6 Investimentos

Os valores desta rubrica sdo referentes as movimenta¢des de titulos de
capitalizagdo que a empresa C I Comunicag¢do possui de exercicio anteriores.

5.7 Imobilizado

Os bens utilizados sdao mensurados pelo custo histérico de aquisicao,
deduzido da depreciacdo. Além disso, cabe registrar que o imobilizado foi
adquirido em diferentes datas e que nao foi realizado teste de recuperabilidade,
pois ndo houve alteragdes na conjuntura que pudesse refletir na reducdo do valor
dos bens.

2024 2023
1.2.4  IMOBILIZADO 237.286,69d 234.216,31d
1.2.4.02  MOVEIS E UTENSILIOS 135.485,95d 135.485,95d
1.2.4.03  MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 662.737,06d 659.335,06d
1.2.4.07 __ (-) DEPRECIACOES, AMORT. E EXAUS. 560.936,32¢ 560.604,70c

5.7.1 Depreciac¢ao
A empresa utiliza as taxas de depreciacdo fiscal, calculada pelo método

linear considerado o custo do item e seu valor residual.

Taxas de Depreciagao
Méveis e Utensilios 10%
Méaquinas e Equipamentos 10%
Veiculos 20%

5.8 Obrigacdes Tributarias

Saldo de impostos a recolher, devidos em decorréncia das operacdes da

empresa e calculados de acordo com a receita bruta.

2024 2023
2.1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 39.812,95c 30.363,84c
2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A 39.812,95c¢ 30.363,84c
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5.9 Obrigacoes Trabalhistas / Previdenciarias

Saldo de salarios referente a competéncia de dezembro de 2024, provisdes e
encargos, devidos em decorréncia das operacées da empresa.

2024 2023
2.1.5 OBRIGACOES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA 142.171,69c 135.070,30c
2.1.5.01 OBRIGACOES COM 0 PESSOAL 48.731,97c 47.727,30c
2.1.5.02 OBRIGAGOES SOCIAIS 13.121,03c 25.964,36¢
2.1.5.03 PROVISOES 80.318,69c 61.378,64c

5.10 Dividendos
Saldo referente a participacdes a pagar do sécio.
5.11 Passivo Exigivel a Longo Prazo
Valor referente a obrigacées de longo prazo com prazo fixado nos exercicios

seguintes trata-se de saldo de empréstimos bancarios e parcelamentos de simples
nacional.

2024 2023
2.2.1 PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 152.927,74c 236.474,28c
2.2.1.01 EMPRESTIMOS 138.915,31c 236.474,28¢
2.2.1.07 OUTRAS OBRIGAGOES 14.012,43c 0,00
2.2.2 PARCELAMENTOS 68.237,17c 78.212,50c
2.2.2.01 PARCELAMENTOS 68.237,17¢ 78.212,50c

5.12 Apuracao do Resultado
O resultado é apurado pelo regime contabil de competéncia.
6 - CAPITAL SOCIAL
Nao houve alteragdo na conta representativa do Capital Social da empresa no
exercicio de 2024. Dessa forma, continua o valor de R$ 200.000,00 e a posicdo
societdria segue inalterada.

7 - RESERVAS

Saldo de reservas de lucros. Neste ano foi constituida ainda reserva lucros de no
valor R$ 68.014,98.
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8 - LUCRO DO EXERCICIO

No exercicio de 2024, a empresa apresentou um lucro de R$ 697.570,80, de onde
foi construida a reserva legal e todo o restante distribuido.

9 - DEDUCOES

As deducdes se referem aos tributos que incidem sobre os servigos prestados,
onde o ISS é calculado sobre o valor das notas fiscais emitidas, de acordo com as regras
tributarias do Simples Nacional, o qual tem as aliquotas alteradas com base na receita
bruta dos ultimos 12 meses da empresa.

10 - DESPESAS OPERACIONAIS
As despesas operacionais se referem aos gastos com a administragdo e os gastos

com os servicos, incluindo assessoria contabil, viagens e combustivel. Vale ressaltar
que ha ainda inclusos os valores de gastos com pessoal.

S3do Luis - MA, 31 de dezembro de 2024

Iracema Silva Souza Francy Meyre Moreira Gomes
CPF: 673.828.783-68 CRC: MA-10235/0
Sécia-Administradora Contadora
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